Система менеджмента качества предприятия сертифицирована на соответствие
стандарту ISO 9001:2008
АВТОМАТИЗИРОВАННАЯ СИСТЕМА
КОНТРОЛЯ ГЕОМЕТРИИ ЛАМИНАТНЫХ ТУБ
Логойский тракт, 22,  г. Минск
220090, Республика Беларусь
тел/факс:   +375 17 281 36 57

Примечание: технические характеристики системы могут быть изменены под
конкретную задачу.
6.     Пример обозначения при заказе
RF092-Dmin/Dmax
Символ Описание
Dmin Минимальный измеряемый диаметр, мм
Dmax Максимальный измеряемый диаметр, мм
Пример: RF092-13/50 – Автоматизированная система контроля геометрии ламинатных туб РФ092,
диапазон измерения диаметра - 13...50 мм
РФ092-13/50 [Версия документа 1.0.0] 29.09.2017
Автоматизированная система контроля геометрии ламинатных туб. Серия РФ092-13/50
5
7.     Устройство и принцип работы
Устройство системы показано на Рисунке 1:
Рисунок 1. Устройство системы
Система линейного перемещения 1 с шаговым двигателем 2 несет модуль
вращения 3 со встроенным двигателем и энкодером (не показаны).
Мультипозиционный модуль линейного перемещения 4 с двигателем 5 размещен на
модуле вращения. Модуль 4 несет три лазерных триангуляционных датчика (6-8).
Лазерный датчик 8 предназначен для сканирования внутренней поверхности тубы,
лазерные датчики 6 и 7 предназначены для контроля внешней поверхности. Линии
измерения датчиков 7 и 8 совпадают. Для того чтобы устранить влияние датчиков
друг на друга при сканировании полупрозрачных пленок, датчик 7 оснащен синим
лазером, а датчик 8 – красным.
Туба (не показана) помещается в позицию измерения под лазерными
датчиками таким образом, чтобы ось тубы совпадала с осью модуля вращения 3.
Для достижения требуемой точности, измерительный диапазон лазерных
датчиков не должен превышать 9 мм. В зависимости от диаметра тубы, модуль 4
перемещает датчики в соответствующую конкретному диаметру позицию. Система
линейного перемещения 1 опускает лазерные датчики вниз. Во время перемещения
датчик 6 определяет край тубы (начало измерения длины тубы), после этого датчики 7
и 8 также определяют край тубы.
После регистрации верхнего края тубы система 1 подает лазерные датчики
вниз и датчик 6 измеряет длину тубы. Система перемещает датчики в положение
контроля формы тубы (10 мм от края).
6
Автоматизированная система контроля геометрии ламинатных туб. Серия РФ092-13/50
РФ092-13/50 [Версия документа 1.0.0] 29.09.2017
Модуль 3 вращает модуль 4 с датчиками. Датчики измеряют расстояние до
внешней и внутренней поверхности тубы. Измеренные данные передаются в
компьютер, где рассчитываются толщина стенок, параметры шва и форма тубы.
Датчики поднимаются в верхнюю позицию и измерительный цикл повторяется
для следующей тубы.
Габаритные и установочные размеры системы показаны на Рисунке 2.
Рисунок 2. Габаритные и установочные размеры
8.     Подключение
8.1.     Кабель Ethernet
РФ092-13/50 [Версия документа 1.0.0] 29.09.2017
Автоматизированная система контроля геометрии ламинатных туб. Серия РФ092-13/50
7
Обозначения:
X1 B4B-ZR
X2 BINDER 09 0426 10 08
1 LAPP CABLE ETHERLINE FD P BK CAT.5e
Назначение проводников приведено в таблице:
Номер
контакта
разъема
Назначение Цвет провода Примечание
1 TX+ Бело-оранжевый Передача данных Ethernet +
6 TX- Оранжевый Передача данных Ethernet -
7 RX+ Бело-зеленый Прием данных Ethernet +
3 RX- Зеленый Прием данных Ethernet -
8 Power+ Синий Напряжение питания: 24 В
(постоянный ток)